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Abstrakt:

Parazitický způsob života se v historii eukaryot vyvinul mnohokrát nezávisle na sobě. Adaptací na

hostitele docházelo k redukci některých organel, a naopak vývoji specifických buněčných struktur.

Mezi tyto struktury patří i invazní aparáty, které slouží k průniku do hostitelských buněk a úniku

imunitnímu systému. V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o invazních aparátech a způsobu

invaze celkem čtyř vybraných zástupců z důležitých skupin jednobuněčných parazitů Apicomplexa,

Microsporidia, Cryptomycota a Kinetoplastida. Dále jsou shrnuty obecné znalosti o parazitech, jejich

stavbě a životním cyklu.
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Abstract:

Protozoa parasitism has evolved many times independently in the history of eukaryotes. Some

organelles were reduced, and specific invasion apparatuses were developed by adapting to the host.

These apparatuses help to penetrate host cells and escape the immune system. The thesis summarizes

the findings of the invasion apparatus and invasion of four selected unicellular protozoan parasites of

genus Plasmodium, Microsporidia, Ichthyobodo and Rozella. Each chapter includes general knowledge

of the parasite, its structure and life cycle.
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1. Úvod
Bakalářská práce si kladla za cíl získat hlubší poznatky o způsobech invaze parazitických prvoků

a jejich invazních aparátů. Invazní aparáty těchto obligátních parazitických prvoků se adaptovaly na

vysokou hostitelskou specifitu patogena, důsledkem čehož ztratil parazit schopnost invadovat i jiné

organismy.

K průniku do hostitele jsou využívány různé strategie, řadí se mezi ně například indukovaná

fagocytóza, aktivní penetrace nebo injikace obsahu parazitární buňky. Mezi častou strategii patří

intracelulární způsob života, který patogena chrání před imunitním systémem hostitele.

Budou představeny čtyři zástupci vybraných skupin parazitů. Prvním je rod Plasmodium a jeho

stadium merozoitu, které disponuje pohyblivým invazním aparátem, díky němuž může patogen

napadnout červené krvinky. Druhou představenou skupinou je kmen Microsporidia, který má unikátní

vystřelovací aparát v podobě podpovrchové jehly. Obdobným aparátem disponuje i sesterská skupina

mikrosporidií, rod Rozella, který skrze trubici přesouvá svůj buněčný obsah do hostitele. Poslední

zmíněnou skupinou je rod vodního ektoparazita ryb, Ichthyobodo, který svým cytostomálním

komplexem napadá pro člověka hospodářsky významné ryby a způsobuje jejich úhyn.
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2. Apicomplexa
Apikomplexa jsou významnou skupinou obligátně intracelulárních parazitů patřících do

skupiny Alveolata. Způsobují závažná onemocnění obratlovců včetně člověka. Nejvýznamnějšími

zástupci jsou rody Toxoplasma, Cryptosporidium a Plasmodium1. Toxoplazmóza je parazitární

onemocnění u člověka vyvolávané intracelulárním prvokem druhu Toxoplasma gondii. Jeho přenos je

uskutečněn skrze definitivního hostitele prvoka, kočku domácí.2. Rod Cryptosporidium způsobuje

infekce střev a průjmy3.

Příčinou jedné z nejzávažnějších světových chorob, tropické malárie, je prvok rodu

Plasmodium. Nejvíce ohroženi jsou těhotné ženy, malé děti a také imunosuprimovaní jedinci postiženi

např. HIV2,4. Příznaky onemocnění se projeví po 5,5-20 dnech. Nejtěžší formu, tzv. maligní malárii,

způsobuje P. falciparum, jehož inkubační doba je v porovnání s ostatními lidskými plasmodii nejkratší,

5,5 dne. Onemocnění je charakterizováno malarickými záchvaty přicházejícími v třídenních cyklech,

které jsou důsledkem reakce imunitního systému na velké množství toxinů. Toxiny jsou vyplavovány

z nakažených červených krvinek, které jsou během infekce lyzovány. Důsledky záchvatů mohou být

mírné od bolestí hlavy, svalů až po zimnici a horečky. Závažnější komplikace, mezi něž se řadí silné

křeče, kóma a smrt, nastávají při průniku parazita do mozku4.

V této kapitole bude detailněji představen rod Plasmodium, konkrétně jeho zástupce P.

falciparum kvůli závažnosti onemocnění, které způsobuje. Vakcinace proti malárii zatím nebyla

vyvinuta, onemocnění se léčí antimalariky, vůči nimž však vzniká rezistence, která představuje velký

problém4. Hledaní nových cílů léčby je proto nezbytné a v tomto ohledu může být větší porozumění

způsobu invaze patogena prospěšné.

2.1 Životní cyklus rodu Plasmodium
Plasmodium má komplexní životní cyklus, který začíná napadením člověka komárem rodu

Anopheles, definitivního hostitele plasmodia, s jehož sáním je injikována pohyblivá fáze (sporozoit).

Sporozoity se dostávají do jater, kde se pomnoží a po úniku infikují hostitelovi červené krvinky, kde

dochází k dalšímu množení (viz 2.1.2). Po několika cyklech se začínají tvořit pohlavní buňky,

gametocyty. Ty dále unikají z hostitelské buňky a jsou infekční pro komára, který je spolu s krví nasaje

a započne sexuální fáze (viz 2.1.1). Celý životní cyklus je vyobrazen na Obr. 2.

2.1.1 Sexuální stádia
Po nasátí infikované krve komárem jsou gametocyty dopraveny do lumen střev, kde podstupují

gametogenezi za vzniku makrogamety (samičí pohlavní buňky) a mikrogamety (samčí pohlavní buňky)5.

Splynutím gamet vzniká zygota, započne meiotické dělení a rekombinace, jejichž důsledkem je

vytvoření první pohyblivé fáze ookinetu. Ookinet penetruje epiteliální buňky střeva, přichytí se na
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střevní laminu a transformuje se v oocystu. Toto jediné extracelulární stádium plazmodia dozrává 10-

12 dní a přetvoří se ve velkou buňku s mnoha jádry tzv. syncytium6.

2.1.2 Asexuální stádia
Asexuální stádium začíná rozpadem syncytia, kdy se oocysta sporogonicky rozdělí a poté se

vyvíjí v haploidní sporozoity, které se přesouvají do slinných žláz komára7. Po injikaci sporozoitů do krve

mezihostitele jsou pohyblivá stádia unášena krví do jater a pronikají do jaterních buněk (hepatocytů)

skrze Kupfferovy buňky. Následně probíhá tzv. exoerytrocytární schizogonie8, při nemž parazit prochází

několikanásobným dělením. Vzniká syncytium, segmentují se jádra a utváří se merozoiti, jenž napadají

červené krvinky7.

Po invazi se erytrocyt zakulatí do tzv. prstýnku (P. falciparum), ve kterém se merozoity

následně vyvíjí do stádia trofozoitu, jež pohlcuje cytoplazmu hostitelské buňky5. Po dokončení růstové

fáze trofozoitu přichází erytrocytární schizogonie, kde dochází k rozpadu jader schizontu na

merozoity9. Plasmodium uniká z červené krvinky a pohyblivá stádia invadují nové hostitelské buňky a

cyklus se opakuje. Gametocyty se začnou tvořit až po 10 dnech od začátku infekce10.

Obr. 2: Schéma životního cyklu rodu P. falciparum. Upraveno dle12.
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2.2 Merozoit
Merozoit je nejmenší jednojaderné stádium plasmodia a vzniká rozpadem jeho mnohojaderné

formy zvané schizont. Stádium merozoitu je oválného až protáhlého tvaru. Plazmódium je chráněno

pelikulou, která je složena ze 3 vrstev; plazmatické membrány (PM) a vnitřního membránového

komplexu (IMC z angl. inner membrane complex)11. IMC je zploštělý váček, který lze pozorovat jako

dvoumembránový útvar. Struktura pelikuly připomíná labyrint a pokrývá celý povrch parazita,

přerušena je pouze na apikální části a místě, kde ústí mikropór fungující jako cytostom5. Na

povrchovém obalu jsou ukotveny proteiny MSP (merozoite surface proteins).

Buňka je dále vybavena jádrem, endoplazmatickým retikulem, mitochondrií a apikoplastem,

pozůstatkem sekundárního plastidu. Apikoplast ztratil schopnost fotosyntézy, ale zachoval si některé

metabolické dráhy typické pro plastidy řas (např. FAS – biosyntéza mastných kyselin)5,12,13. Mezi

specifické organely určené k invazi do hostitelské buňky patří konoid s polárními prstenci, roptrie,

mikronemy a denzní granula, která tvoří apikální komplex5,12. Exonemy umístěné v cytoplazmě poté

napomáhají úniku z erytrocytu12. Schéma stavby merozoitu je znázorněno na Obr. 1


[…]


Rod Plasmodium je původcem jednoho z nejzávažnějších infekčních onemocnění, malárie.

Kvůli celosvětovému dopadu nemoci se jedná o jednoho z nejprozkoumanějších parazitů. Práce byla

zaměřena především na invazní aparát, tzv. apikální komplex, v erytrocytárním stádiu merozoitu.

Apikální komplex je systém sekrečních organel a cytoskeletárních struktur určených k invazi a pohybu.

Invaze zahrnuje několik kroků, mezi něž patří dosažení hostitele pomocí klouzavého pohybu zvaného

gliding a interakce s povrchem hostitelské buňky. Nejprozkoumanější interakcí je vznik pohyblivého

těsného spoje (MJ) zprostředkovaný AMA1 a RON komplexem, které jsou sekretovány z organel

apikálního komplexu. Objevem pohyblivého spoje byl vyvrácen předpoklad, že merozoit se apikálním

komplexem „zavrtává“ do erytrocytu. Neprobíhá tedy penetrace, ale postupná internalizace parazita

do erytrocytu. S tímto poznatkem bylo změněno i cílení léčby z méně účinného zastavení glidingu na

rozrušení komponentů MJ. Výzkum zaměřený na komponenty MJ by mohl vést k inovaci léčiv, jež by

zvrátila boj se zvyšující se rezistencí parazita na dostupné léky.

Kmen Microsporidia patří mezi méně zkoumanou skupinu organismů, ačkoliv dopad

onemocnění na zdraví populace a ekonomiku není zanedbatelný. Celý obsah spory mikrosporidií je

vysoce adaptován na parazitický způsob života. Součástí invazního aparátu je mimo jiné pólové vlákno,

které je vystřeleno ze spory vysokou rychlostí a infekční sporoplazma je přenesena do hostitele. Pólové

vlákno je složeno ze tří hlavních proteinových komponent, PTP1, 2 a 3. Jak se tvoří invazní aparát nebo

jak jsou PTP uspořádány v rámci pólového vlákna je dosud prozkoumáno velmi málo. Pochopení stavby

vlákna a mechanismu invaze obecně by mohlo vést k využití pólového vlákna v nanotechnologiích.

Rozella je parazitem mnoha rodů hub a ve vodních ekosystémech pomáhá udržovat nízkou

produkci skleníkových plynů. Jednoduchý životní cyklus obsahuje pohyblivou fázi zoospory, která se po

přichycení na receptory hostitele encystuje. Cysta pak tvoří germinační trubici jako most mezi cystou

a hostitelskou stélkou. Obsah je dále nabobtnáním zadní vakuoly pasírován skrze trubici. Rozella je

sesterskou skupinou mikrosporidií, s nimiž sdílí i obdobný způsob invaze. Invazivní aparát se ovšem

v mnohém liší. Prvním odlišným znakem je doba tvorby invazního aparátu. U rodu Rozella je jeho

tvorba indukována, až po přisednutí a následné encystaci na hostiteli, ovšem u mikrosporidií trubice

vzniká již při tvorbě spory. Dalším znakem je dynamika invazního aparátu. U rodu Rozella nedochází

k náhlému vystřelení invazního aparátu jako u její sesterské skupiny, ale k postupné formaci

germinační trubice. S tím souvisí i funkce zadní vakuoly, která je narozdíl od mikrosporidií vztažena
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pouze na vytlačení obsahu buňky do hostitele a nepodílí se na dynamické extruzi vlákna/trubice.

Studium mechanismů invaze rodu Rozella by mohlo přiblížit invazní pochody sesterské skupiny kmene

Microsporidia.

Vodní parazit rodu Ichthyobodo je velice rozšířený škůdce ryb schopný rychlé adaptace na

změnu podmínek. Vyvolává kožní onemocnění a má velký dopad na populace ryb (např. platýs, losos)

ve sladkých i slaných vodách, škodu však působí i chovatelům akvarijních ryb. Trofozoit přisedá na

povrch hostitele za pomoci příchytného disku a napadá kůži vysunovatelným cytostomem, kterým

nasává cytoplazmu buněk. Bičíkovec se dostává pod povrch hostitelských buněk postupným

mechanickým rozrušováním, čímž se značně liší od způsobu invaze např. plasmodia. Tomuto bičíkovci

je věnováno velice málo studií a struktura a interakce s povrchem hostitele není téměř prozkoumána.

Nejvíce studií proběhlo ve Francii a Německu v minulém století. Od té doby však zájem o tohoto

bičíkovce opadl. Zdokonalení znalostí invazního aparátu a příchytného disku by se mohla vyvinout

léčba, která se vyvaruje použití chemických látek, které jsou toxické pro napadené ryby (např. použití

formalínu71).
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7. Seznam zkratek
ADF Aktinový depolymerizační faktor

AMA1 Apikální membránový antigen

CDPK Kalcium-dependentní protein kinázy

CyPRA Cysteine-rich protective antigen

EnP Protein endospory

GAP Glideosom asociovaný protein

GAPMs Glideosome-associated protein with multiple-membrane spans

IMC Vnitřní membránový komplex

IMP Vnitromembránové částice

MAP Proteiny asociované s mikrotubuly

MIP Mikronemální protein

MJ Pohyblivý těsný spoj

MSP Merozoitní povrchový protein

MyoA Myozin A

MyoH Myozin H

PM Plazmatická membrána

PT Pólové vlákno

PTP Protein pólového vlákna

PV Parazitoformní vakuola

RESA Povrchový antigen prstýnkem nakaženého erytrocytu

Rh Retikulocyt vázající proteinový homolog

RhopH Vysokomolekulární komplex z roptrií

RIPR Rh5-interagující proteiny

ROM4 Rhomboid-like malarial proteáza 4

RON Rhoptry neck protein

ROP Protein roptrií

SUB2 Subtilisinu podobná serin proteáza 2

SWP Protein stěny spory
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