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Invazní aparáty parazitických prvoků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o způsobech invaze vybraných skupin prvoků:
Plasmodium (Apicomplexa), Microsporidia, Rozella (Cryptomycota), Ichthyobodo
(Kinetoplastida).

Struktura (členění) práce:

Práce má 33 stran, je srozumitelně členěná. Obsahuje stručný úvod a závěrečné
shrnutí. Těžiště práce je ve čtyřech oddílech vlastní rešerše, které se věnují
mechanismům invaze u výše zmíněných vybraných skupin. Jednotlivé skupiny
autorka v textu stručně představuje (životní cyklus, buněčná organizace), následně
se věnuje samotné invazi hostitelské buňky v detailu, jaký dovoluje současný stav
výzkumu daného organismu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citovaných literárních zdrojů je velké množství (78), přičemž téměř polovina z nich je
autorkou v seznamu citované literatury označena hvězdičkou jako sekundární
citace. Zřejmě se jedná o nepochopení termínu a o chybné označení – je možné, že
autorka jako sekundární citace označila přehledné články (review).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Množství obrázků v práci je přiměřené, obrázky napomáhají porozumění textu.
Jazyková úroveň práce je slabá, přičemž největší nepříjemnosti čtenáři působí
komplikovaná formulace textu. Snad je to výsledek překladu z angličtiny; pokud by
tomu tak bylo, možná by pro příští práci bylo vhodnější rezignovat na kultivaci
projevu v českém jazyce a zůstat rovnou u angličtiny.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Veronika Novotná se ve své práci věnuje čtyřem vybraným skupinám parazitických
prvoků. Výběr je to pestrý a popisované skupiny se mimo jiné velmi liší v tom, jak
moc či málo jsou studovány. Rozumím tomu, že popis často velmi komplexních dějů
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je nutně složitý a že stmelit jednotlivé oddíly textu do jednoho soudržného celku je
nesnadný úkol. Předpokládám, že to je důvod značné těžkopádnosti textu. Vytčený
cíl, tj. popsat invazní aparáty u vybraných zástupců, autorka nicméně splnila.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V části věnované rodu Plasmodium se práce věnuje stádiu merozoita. Jsou
některé aspekty invaze hostitelských buněk podobné u dalších stádií, která
napadají buňky hostitele (savce, komára)?

2. Z čeho se skládá zmiňovaný postupně absentující „obal“ merozoitu

invadujícího erytrocyt (2.5.4.)? Mizí membrána, proteiny, …?

3. „S tímto poznatkem bylo změněno i cílení léčby z méně účinného zastavení
glidingu na rozrušení komponentů MJ.“ Jedná se o léčbu malárie, nebo o
výzkum?

4. K oddílu 3.4.1 Aktivace spory prosím vysvětlete, jaký způsob aktivace spory
je obvyklý, resp. neobvyklý pro rod Encephalitozoon; text je matoucí.

5. Uvádíte, že „rod Rozella je sesterskou skupinou kmene Microsporidia.“ Jaké
je fylogenetické postavení rodu Rozella?
Práci by byl vhodně doplnil fylogenetický strom s vyznačením čtyř
popisovaných skupin.

6. Porovnání jednotlivých popsaných způsobů invaze není přímo deklarovaným
cílem práce; nabízíte je v případě vzájemně nejpodobnějších strategií (rod
Rozella, mikrosporidie). Lze o invazních aparátech říci něco obecně, nebo
jsou jednotlivé způsoby příliš rozdílné?

7. Ze čtveřice popisovaných zástupců „vyčnívá“ I. necator (relativně méně
studovaný, ektoparazit) – proč je v práci zařazen?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: